PAGE

Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.01.2015

            №  68
г. Волгодонск

О внесении изменений в постановление

Администрации города Волгодонска

от 02.07.2014 № 2195 «Об утверждении

Положения о порядке сноса
(демонтажа) самовольно установленных временных сооружений на территории муниципального образования «Город Волгодонск» и Положения о порядке демонтажа самовольно установленных рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Волгодонска от 02.07.2014 № 2195 «Об утверждении Положения о порядке сноса (демонтажа) самовольно установленных временных сооружений на территории муниципального образования «Город Волгодонск» и Положения о порядке демонтажа самовольно установленных рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск» следующие изменения:

1.1 В приложении №1:
- пункт 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.2 В случае выявления самовольно установленного временного сооружения уполномоченным представителем структурного подразделения      (органа) Администрации города Волгодонска составляется акт о выявлении самовольно установленного временного сооружения (приложение № 1 к Порядку) (далее – Акт), один экземпляр которого хранится в указанном подразделении, а второй направляется в комиссию по сносу (демонтажу) самовольно установленных временных сооружений и рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск» (далее - комиссия). К акту прилагается информация о статусе земельного участка, на котором размещается временное сооружение, о предполагаемом владельце и фотоматериалы временного сооружения.»;
- пункт 2.4 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.4
Уполномоченный представитель структурного подразделения      (органа) Администрации города Волгодонска, составивший Акт, осуществляет мероприятия по проверке законности размещения временного сооружения на земельном участке. В случае, если установлено, что временное сооружение размещено на землях, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, комиссия принимает решение о начале процедуры сноса (демонтажа) этого сооружения.»;
- пункт 3.2 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.2 Если собственник самовольно установленного временного сооружения установлен, то ему секретарем комиссии лично под роспись вручается уведомление либо направляется по почте заказным письмом. В уведомлении (приложение №2 к Порядку) содержится требование об освобождении в течение 30 дней земельного участка от самовольно установленного временного сооружения.»;
- подпункт 3.2.2 пункта 3.2 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.2.2 В случае неисполнения в срок требования об освобождении земельного участка, при наличии в действиях виновного лица состава административного правонарушения, уполномоченный представитель структурного подразделения (органа) Администрации города Волгодонска, составивший Акт, направляет материалы в отдел муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска для составления протокола об административном правонарушении, а Акт с прилагаемыми документами - в КУИ г. Волгодонска для подготовки искового заявления в арбитражный суд или суд общей юрисдикции с требованиями об освобождении земельного участка/части земельного участка от самовольно установленного временного сооружения.»;
- пункт 3.3 и подпункт 3.3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.3
При невозможности установить лицо, осуществившее самовольную установку временного сооружения, уполномоченным представителем структурного подразделения (органа) Администрации города Волгодонска, составившим Акт, проводятся следующие мероприятия:

3.3.1
Направляется информация в пресс-службу Администрации города Волгодонска для публикации в средствах массовой информации и размещения на официальном сайте Администрации города Волгодонска сообщения о добровольном освобождении в месячный срок самовольно занятого земельного участка.»;
- подпункт 3.3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3.3 Направляется запрос в правоохранительные органы с целью оказания содействия в установлении владельца незаконно установленного временного сооружения.».
1.2 В Приложении №2:

- разделы 1,2 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение о порядке демонтажа самовольно установленных рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск» (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», решением Волгодонской городской Думы от 27.11.2014 № 95 «Об утверждении Схемы размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск», Порядка  размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск», устанавливающими требования, предъявляемые к наружной рекламе и установке рекламных конструкций, и носит обязательный характер для всех юридических лиц независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, а также физических лиц, принимающих участие в деятельности по размещению и (или) распространению наружной рекламы, а также эксплуатации и демонтажу рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск».

2. Рекламная конструкция считается самовольно установленной при отсутствии разрешения на установку рекламной конструкции, выданного в установленном порядке, срок действия которого не истек. Данное Положение не распространяется на вывески и указатели, размещенные на фасадах зданий, сооружений, расположенные в месте нахождения предприятия и содержащие информацию о фирменном наименовании предприятия, режиме работы, товарные знаки, логотипы и декоративные элементы, соответствующие профилю предприятия.».
- раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5. В течение 10 рабочих дней со дня выявления самовольно установленной рекламной конструкции ее собственнику либо иному лицу, обладающему вещным правом на рекламную конструкцию или правом владения и пользования рекламной конструкцией на основании договора с ее собственником (далее - владелец рекламной конструкции), комитетом выдается предписание о демонтаже самовольно установленной рекламной конструкции по форме, утвержденной решением Волгодонской городской Думы от 27.11.2014 № 95 «Об утверждении Схемы размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск», Порядка размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск».».
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на главного архитектора города Волгодонска – председателя комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска   Ю.С. Забазнова.

Мэр города Волгодонска

   В.А. Фирсов

Проект вносит комитет по
градостроительству и архитектуре